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Terainaler och terainalparaaetrar 

Sid 1 

Inledning 

För att utnyttja DEC-10 behöver man tillgång till en 
dialogterminal, som kan vara pappersskrivande av skrivmaskinstyp, 
textskärm eller grafisk skärm. Det gemensamma kravet är att 
terminalen måste vara avs k teletype-kompatibel typ. 

Terminallinjen man använder till DEC-10 kan vara av olika slag. 
På ett antal terminalingångar till DEC-10 sitter det modem som OZ 
hyr av televerket. Via telefon och eget modem kan kunden då 
koppla upp sin terminal mot denna typ av linje. Andra linjer är 
så kallade fasta linjer, vilka ständigt är i förbindelse med DEC- 
10. Ytterligare en typ av linjer kan vara anslutna till en 
terminalväxel genom vilken man får tillgång till en DEC-10-linje 
genom ett enkelt kommando. 

överföring mellan terminal och DEC-10 sker endast teckenvis, sk 
asynkron överföring, med hastigheter upp till 2400 bps (bitar per 
sekund) för fasta linjer och 110, 300 eller 1200 bps för 
uppringbara linjer. Kommunikationen sker i s k "full duplex", 
vilket innebär att kommunikation från terminal till dator och 
omvänt kan ske samtidigt, dvs man behöver inte alltid vänta ut 
svar från datorn innan man skriver nästa kommando. 

DEC-10 sänder normalt tecken med jämn paritet. Teckenparitet 
mottagen från terminal ignoreras, jämn paritet eller "mark" 
paritet krävs dock vid automatisk hastighetsigenkänning. DEC-10 
sänder tecken med en stoppbit utom vid 110 bps då den sänder två. 
Terminaler måste sända tecken med minst en stoppbit. 

För uppringbara linjer eller linjer via växel har DEC-10 
automatisk igenkänning av deras hastighet. Detta sker genom att 
man trycker på <CR> så snart man fått svarssignal från DEC-10 och 
slagit på modemet. Om man inte trycker på <CR> inom en viss tid 
(1 min) bryts förbindelsen. 

Då <CR> sänds från en terminal sänder DEC-10 tillbaka även ett 
tecken för ny rad ("line feed", förkortat <LF>). Eventuell knapp 
märkt 11AUTO LF" på terminalen skall därför stå i läge 110FF11

• 

Stockholms datamaskincentral för högre utbildning och forskning, 
kortare benämnt OZ, är avsedd att ställa bästa möjliga 
databehandlingsresurser till förfogande för i första hand 
universitet och högskolor i stockholmstrakten samt FOA. I mån av 
tillgång erbjuds datorresurserna även till andra 
användarkategorier. Teknisk-vetenskaplig databehandling svarar 
för merparten av bearbetningen, vilket även återspeglas i 
kompetensprofilen hos personalen vid QZ. 

Vid QZ finns 
datorsystem som 
dialogterminal. 
DEC-2020-datorer 
användargrupper. 

flera stordatorsystem. DEC-10 är det av QZ:s 
är mest inriktat på att användas interaktivt via 

Till QZ:s DEC-10-dator finns även knutet lokala 
som har dedicerad användning för vissa 

Denna skrift är avsedd som en introduktion för dem som önskar 
utnyttja datorsystemet DEC-10 vid QZ, men saknar sådana 
erfarenheter. Avsikten är dels att nya användare snabbt skall 
komma till en sådan kunskapsnivå att DEC-10 verkligen kan 
utnyttjas som hjälpmedel, dels att antyda andra potentiella 
möjligheter som kan kräva mer ingående studium av övrig 
litteratur som finns publicerad om systemet. Förutom de 
handböcker som nämns i Appendix 7 rekommenderas "OZ 
Programmerarhandbok", som innehåller såväl allmän information om 
QZ som mer detaljerad information om de datorsystem som finns vid 
QZ. Programmerarhandboken kan beställas från OZ. 

QZ ger ut en månatlig publikation som heter IQ (Information från 
QZ). Man kan gratis prenumerera på IQ. Detta rekommenderas ifall 
man vill hålla sig uppdaterad beträffande nyheter för 
DEC-10-systemet både om hårdvara och om programvara. 
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Kapacitet och användn i ngsomr-&de 

Sid 3 

Pr-ojekt-Pr-ogr-aaaer-ar-nuaaer - PPN 

DEC-10 är en dator särskilt lämpad för interaktiv bearbetning av 
data, vilket innebär att användare skapar och exekverar program i 
dialog med datorsystemet. Även satsvis bearbetning förekommer. 
Vanligen har användarna egna terminaler av skrivmaskins- eller 
textskärms-typ på sina arbetsplatser, och ansluter dessa till 
DEC-10 via telefonlinjer eller på liknande sätt. 

DEC-10 är utrustad med skivminnesenheter, på vilka användaren har 
direktåtkomst till sina program och data. Dessutom finns 
niokanalers magnetbandstationer, DEC-bandstationer, radskrivare 
och kortläsare. 

För kommunikation med datorsystemet via terminaler finns det 
kommunikationsenheter med ett stort antal ingångar för fast 
kopplade och uppringbara linjer. Kurvritare, kortstans och 
hålremsstans saknas på DEC-10, varför sådana uppgifter 
automatiskt överförs till QZ:s IBM-system. 

DEC-10 arbetar med 36-bitars ordlängd vilket ger omkring 7-8 
siffrors noggrannhet för flyttal i enkel precision. För 
alfanumeriska data användes 7-bitars ASCII-kod, men det finns 
möjligheter att läsa och skriva magnetband även i andra koder. 

DEC-10 har ett enkelt kommandospråk som dels gör systemet 
lättillgängligt för den som har någon erfarenhet av datorer, dels 
gör det lätt för mer erfarna pro~rammerare att utnyttja systemets 
alla möjligheter. En vanlig teknik är att man låter program 
ställa frågor och ge anvisningar till användaren, så att den som 
kör ett program bara behöver veta hur man kontaktar DEC-10, hur 
man startar ett program och hur en skrivmaskin fungerar. 

De vanligaste programspråken på DEC-10 är SIMULA, FORTRAN, BASIC, 
COBOL, Pascal, LISP, APL och MACR0-10 Assembler. För flera av 
språken finns kraftfulla hjälpmedel för interaktiv felsökning 
(exempelvis FORDDT och SIMDDT). 

För numerisk analys, statistik, sortering, grafiska 
tillämpningar, ordbehandling mm finns lättillgängliga program 
och rutinbibliotek. Dessutom finns färdiga system för 
databashantering. Se vidare programkatalogen i appendix 10. 

För information om systemet eller speciella program finns ett 
hjälpkommando, genom vilket man snabbt kan få en kortfattad 
information och ofta också hänvisningar ti 11 mer ut rör-I tg 
dokumentation. ~an kan även rå information och h.1älp ,r.enom att ta 
kontakt med per-sona I vid OZ, för11ta hand med "Jourhav11nde 
programmerare". 

DEC-10 är operatörsbemnnnad under kontorst1d, men 11ystemet är 
även til111,ängl!gt övrlii:a tider p1' rtygnet, mfld un,1antap: rör 
erforderlig tid för under-hå l Lsar-bet.en , Under kvällar och nä tt.er­ 
och lördag/söndag gäller l~gre taxor och belastningen på systemet 
är vanligen mindre. 

För att kunna utnyttja DEC-10 måste man ha en kundidentifikation 
som kallas projekt-programmerarnummer och oftast förk.ortas P~N. 
För att få ett PPN måste man anmäla sig :!!Om kund vid QZ. 
Ett PPN består av två stycken högst sexsiffriga oktala tal 
(enda:!!t siffrorna 0-7 kan förekomma) "proj,prog". Det första 
talet, "proj", kallas projektnummer och kan vara gemensamt för 
flera användare, tex en arbetsplats eller ett projekt. Det andra 
talet, "prog", kallas programmerarnummer och är vid QZ unikt 
knutet till en programmerare (användare). 

Till varje PPN hör en skivminne:!!area, där användaren förvarar 
sina program och datafiler. 

non i tor-koaaandon 

Kommandon till DEC-10 skriver man på en rad avslutad med 
vagnretur, som i denna skrift betecknas <CR>. Om man skriver fel 
kan man sudda tecken ett i taget bakåt på raden genom att trycka 
på tangenten märkt "Delete", "Del" eller "Rubout", förutsatt att 
man gör det innan man tryckt på <CR>. Se vidare om 
"Suddning av tecken" nedan. 

Om terminal och förbindelse är i ordning skall ner. ~ryckning av 
<CR> ge utskrift av en punkt"·"· Detta anger att man har kontakt 
med operativsystemet, vanligen kallad "monitorn". Det är monitorn 
man oftast har kontakt med och det är monitorn som man ber om 
tjänster. Den monitor som används på QZ:s DEC-10-system kallas 
TOPS-10 (Timesharing Operating System for DEC-10), 

Monitorkommandon kan vara av olika slag, man kan· tex begära 
information av monitorn eller att monitorn skall vidtaga 
åtgärder, tex att exekvera ett program eller att skriva ut data 
på användarens terminal. 

Monitorkommandon inleds alltid av ett kommandoord på högst sex 
bokstäver. Man kan dock förkorta kommandot genom att utesluta 
bokstäver på slutet. Ifall kommandot inte kan tolkas så svarar 
monitorn med feldiagnos, ~empel: 

.CO TEST.SIM 
?CO? Command not unique 

Detta dA COMPILE-kommandot bara kan förkorta:!! hög11t till CO~ 
eftersom det finn:!! andra monttorkommandon 110m CONTINUE, r.nPY och 
CORE. 

Ofta har man behov av att ge en och samma följd av kommandon 
många gånger. Man kan då :!!kriva alla kommandon i en fil och med 
ett enda kommando få samtliga kommandon i filen utförda. Systemet 
kallas MIC ( "Macro Interpreted Commands") och är mycket 
användbart. MIC behandlas utförligare i ett senare kapitel, 

En lista med de vanligaste moni torkommandona finns 1 Appendix 3. 
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Inloggning 

Då man vill utnyttja DEC-10 · måste man presentera sig för 
monitorn, dvs tala om vilket PPN man vill använda. För att skydda 
sitt PPN mot obehörig användning så måste man även ange ett 
hemligt lösenord, som endast användaren och monitorn känner till, 
Lösenordet får bestå av 1-6 alfanumeriska tecken. Exempel på 
inloggning: 

.LOGIN 123,456 
JOB 25 ODEN - QZ Stockholm 701 TTY11 
Password: AAAA 

(DEC presenterar sig) 
(AAAA syns ej) 

Förutsatt att lösenordet var korrekt fortsätter nu monitorn med 
diverse information innan den via monitorpunkt signalerar att den 
är klar att ta emot kommandon av användaren. 

Monitorn skriver bla ut användarens jobbnummer samt systemets 
namn ( vilket r n är "ODEN - QZ Stockholm 701 "), samt kvarvarande 
medel och under månaden förbrukade medel på projektnumret. Vidare 
meddelas dag och tid, vilken terminallinje användaren blev knuten 
till, samt det användarnamn som hör ihop med PPN't. Ett 
exempel på inloggning och monitorns presentation: 

• LOGIN 123,456 
JOB 25 ODEN - QZ Stockholm 701 TTY12 
Password: AAAA 
Means left: 6543 Kr Used current month: 12 Kr 
Wednesday 80-11-12 11:23 Last login 80-11-10 09:47 

ODEN - QZ Stockholm 701 11:23:40 TTY43 System 1215/1346 
Connected to node MUNIN(3) Line number 40 
JOB 25 User ANDERSSON B <123,456> 

(Monitorpunkten ~arkerar 
att monitorn nu är redo 
för kommandon) 

Felaktig inloggning 

Det kan hända att man råkar skriva fel vid inloggningen. Nedan 
följer ett exempel då man dels skrev fel PPN (tex 12,456 istället 
för 123,456) och dels skrev fel lösenord: 

,LOGIN 12,456 
JOB 12 ODEN - QZ Stockholm 701 TTY12 
?LGNBPN Invalid format fo~ project-programmer number 
Project-Programmer Number: 123,456 
Password: XV5DW 
?LvNIET INVALID ENTRY - Try again 
Project-Programmer Number: 123,456 
Password: XY5DW (Nu blev det rätt) 
Means left: 123 Kr Used current month: 1854 Kr 
• • •, OSV 

Terminalparametrar 

I marknaden förekommer det många olika typer av terminaler som 
kan anslutas till DEC-10. Eftersom dessa kan ha olika radbredd, 
tabulatorfunktion, teckenuppsättning mm, måste DEC-10 upplysas 
om vilken sorts terminal man har. Detta sker genom att man sätter 
vissa terminalparametrar. 

Terminalparametrar kan sättas på flera sätt, I första hand 
vissa standardvärden då man loggar in, Dessa parametrar 
speciellt för varje linje till DEC-10. Om man har en rast 
sätts de en gång för alla och man behöver inte bry sig om 
För uppringbara linjer fungerar inte detta eftersom man 
förväg kan veta vilken sorts terminal som då används, 

Man kan sätta terminalparametrar genom 

sätts 
sätts 
linje 
dem. 

inte i 

något av 
monitorkommandona. 

.TERMINAL parameter 

.TERMINAL NO parameter 

.TERMINAL namn värde 

(sätter en antingen/eller-parameter) 
(slår av en antingen/eller-parameter) 
(ger namngiven parameter ett värde) 

Dessa parametrar kan också sättas från program. En tabell över 
terminalparametrar finns i Appendix 5 • 

De vanligaste terminalmärkena kan även ges som argument till 
monitorkommandot TERMINAL TYPE <terminaltypsnamn>. Exempel: 

.TERMINAL TYPE VC414 

Vilka terminaltyper monitorn känner till får man reda på med 
kommandot "TERMINAL TYPE ?", "HELP TERMINAL" ger upplysning om 
vilka terminalparametrar som gäller respektive terminaltyp. 

SWITCH.INI-til 

Användaren kan också bestämma vilka parametervärden som skall 
sättas automatiskt vid inloggning. Detta sker genom att 
användaren skapar en fil med namnet SWITCH. INI som innehåller de 
önskade parametrarnas namn och värden. HELP SWITCH ger närmare 
information. Exempel på rader i SWITCH,INI-filen: 

INITIA /TYPE:VC414/TIME:300 
SOS /ISAVE:20/SAVE:20/UNSEQUENCE 
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Svensk teckenstandard 

Sid 7 

Kon tro 11 tecken 

IS01 ASCII och SIS 

ISO (det internationella standardiseringsorganet) har fastställt 
en teckenuppsättning som kallas ISO R 646. Det finns dock 
natiqnella varianter på ISO R 646. För svensk text så används en 
SIS-variant (SIS är Standardiseringskommissionen I Sverige). För 
engelsk text används oftast ASCII-standarden (ASCII är American 
Standard Code for Information Interchange). Med ISO R 646 har man 
tillgång till 96 st tryckbara tecken (bokstäver, siffror, 
specialtecken som+, -, ? m fl) samt 32 st icke tryckbara s k 
kontroll-tecken (se nästa kapitel). 

Skillnaden mellan ISO-standard och SIS-standard för 
teckenuppsättningen är att i SIS-varianten har man ersatt några 
tecken (som är reserverade för det ändamålet) med de specjella 
nationella tecknen åäöAÄÖ. Denna standard brukar man kalla för 
"svensk teckenstandard" (SIS 63 61 27). 

Följande utbyte av tecken har skett: 

) höger k l ammer- 
( vänster klammer 
I lodrätt streck 
J höger hakparentes 
l vänster hakparentes 
\ bakåtstreck 

å 
ä 
ö 
A 
Ä 
ö 

Detta utbyte av tecken underlättar förstås då man författar text 
på svenska vid sin terminal. Tyvärr använder sig DEC-10:s monitor 
och en del programspråk utav de tecken ·som är reserverade för 
nationellt ändamål.Tex används hakparenteser runt monitorns PPN 
(Projekt-Programmerar-Nummer) och som i~dexparentes i en del 
programspråk. I denna skrift så skrivs bl a hakparenteserna ut 
med bokstäverna Ä och A. 

QZ-standard 

För att kunna behålla bl a hakparenteserna på terminalerna 
samtidigt som AÄ infördes så byggdes tidigare en del terminaler 
om som användes mot OZ:s DEC-10. För att kunna få rum med både 
hakparenteser och ÄA så fick en del andra tecken ut~å. För att 
det hela sedan skulle run~era blev man då tvungen att inför viss 
konvertering i monitorn, För att sHtta på eller stänga av 
konverterln~ finns ett speciellt monitorkommando (TERrINAL OZ och 
TERMINAL NO QZ). Detta är bak~runden till den s k 
QZ-konverteringen av tecken. F o ~ sommaren 1981 så ska dook 
svensk'teckenstandard tillämpas. 

En text på svenska kan alltså i datorn vara lagrad antingen 
enligt svensk standard eller efter OZ-standard. För att 
bokstäverna A, Ä och Ö skall kom.roa ut rätt vid utskrift av denna 
text måste datorn vara inställt på "TERMINAL QZ" om texten är 
lagrad med QZ-standard, och datorn måste vara inställd på 
"TER!-'INAL NO QZ" om texten är lagrad med svensk standard. 

Text och alfanumeriska data lagras på DEC-10 i sju-bitars-kod, 
vilket innebär att man har tillgång till 128 numrerade tecken (se 
även föregående kapitel). Eftersom ordlängden på DEC-10 är 36 
bitar ryms fem sju-bits tecken i varje ord (vänsterjusterat). En 
del av de 128 tecknen upptas av bokstäver och specialtecken (tex 
A - Z har numren 65 - 90), vilka kallas tryckbara, medan tecknen 
med nummer O - 31 kallas kontrolltecken och inte motsvarar några 
särskilda symboler. 

Eftersom tangentbordet har så få tangenter har terminaler förutom 
skifttangenten en kontrolltangent som fungerar på analogt sätt: 
SHIFT-A ger stora "A" - CTRL-A ger "kontroll-A". Observera att 
man måste hålla CTRL-tangenten nedtryckt medan man trycker på ett 
annat tecken. Beteckningarna varierar: CONTROL-C, CTRL-C, AC resp 
C-C är de vanligaste. Här följer en förteckning över de vikti­ 
gaste kontrolltecknen. 

CTRL-C användes för att så snabbt som möjligt avbryta det man 
håller på med och återfå monitorpunkten. Om ett program 
väntar på indata från terminalen, så räcker ett CTRL-C 
för att avbryta programmet. För att avbryta ettprogram, 
som inte väntar på indata från terminalen krävs två CTRL­ 
c. I många fall kan man återstarta ett progräm"° efter 
CTRL-C genom att ge kommandot CONTINUE. 

CTRL-S stoppar momentant utskrift på terminalen. För denna 
funktion måste TERMINAL PAGE ha givits. 

CTRL-Q återupptar terminalutskrift efter CTRL-S. Ett vanligt fel 
är att man glömmer att man tryckt på CTRL-S, varvid man 
tycker sig förlorat kontakten med DEC-10. Ett CTRL-0 
återställer. 

CTRL-0 medför undertryckning av utskrift till terminalen. Utmat­ 
ningen går sas ut i tomma intet. Ett andra CTRL-0 gör 
att utskriften återupptas. 

CTRL-R återskriver den rad, som man för tillfället skriver på. 
Praktiskt om man suddat mycket och är osäker på vad man 
egentligen skrivit. Efter CTRL-R kan man fortsätta på 
samma rad. 

CTRL-T ger en utskrift över vilket program som exekveras och hur 
mycket verklig tid och maskintid, som flutit sedan 
föregående CTRL-T. Kan an~es när som helst under 
programexekverinp. 

CTRL-U Suddar ut hela den rad man skriver p~. Praktiskt då man 
skrivit så mycket fel att man vill börja om från början 
på raden. 

CTRL-W suddar senaste ordet. Är därigenom snabbare än att sända 
flera RUBOUT. 

CTRL-Z "End of file". Om ett program väntar på indata från 
terminal, och ma~ svarar CTRL-Z, s~ tolkas det vanligen av 
program.~et so~ slut på indata. 
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Fi I hantering 

Med en fil menas här en samling data på ett yttre minne,t ex 
skivminne, magnetband eller DEC-band. 

Exempel på två olika typer av filer: 

1) Textfiler, på DEC-10 synonymt med ASCII-filer, vilka kan 
skrivas ut i läslig form med TYPE- eller PRINT­ 
kommandot. TYPE skriver på användarens terminal, PRINT 
på radskrivaren vid QZ. 

Textfiler kan skapas och redigeras med hjälp av 
redigeringsprogram, ofta kallade editorer, tex SOS, 
VIDED eller TECO. 

Textfiler kan exempelvis innehålla källkod till program 
eller text avsedd som information, dokumentation eller 
meddelanden. Vissa dokument förekommer ofta i 
form av textfiler, som användare enkelt kan få utskrivna 
på terminal eller radskrivare. 

2) Binärfiler, som inte kan skrivas ut i läslig form med 
TYPE- eller PRINT-kommandot. Binärfiler skapas eller 
redigeras inte med texteditorer, utan utgör vanligen 
kompilerade källprogram, direkt exekverbara 
primärminnesbilder eller binärt skrivna utdata från 
användares program. 

En skivminnesfils storlek räknas vanligen 
omfattar 128 st 36-bitsord, vilket rymmer 
tecken. Användaren behöver dock aldrig bekymra 
placeras på skivminnet. 

i block. Ett block 
640 alfanumeriska 
sig om hur filerna 

Utan särskild åtgärd tillåts varje användare att ha sammanlagt 
1000 block sparade på skivminne. Man säger då att "logout-kvoten" 
är 1000 block. Önskemål om större kvot anmäles till QZ. Kontroll 
av hur stor egen kvota är kan man enkelt göra med programmet 
QUOLST (QUOta LiST). Gör 

.R QUOLST 

Filspecifikation 

För att kunna skriva eller läsa en fil måste man ange en 
filspecifikation. Denna innehåller uppgifter om på vilket yttre 
minne filen finns, vilket namn filen har, vem (vilket PPN) som 
äger den och eventuellt filens skyddskod. Den generella formen 
för en filspecifikation p~ DEC-10 är 

DEV:NAM!I.EXTÄPPNA<skyddskod> 

Man behöver emellertid sällan ange fullständig filspecifikation 
eftersom systemet vid behov sätter in standardvärden. Oftast (obs 
! ingen regel !) behövs bara NAMN.EXT 

Om man glömer lösenord 

Det kan hända att man glömmer bort sitt lösenord. I så fall skall 
detta meddelas till den administrativa enheten vid QZ. Eftersom 
lösenord lagras krypterat kan QZ aldrig återställa ett lösenord, 
utan endast tilldela ett nytt. Detta nya lösenord skickas sedan 
med post till den för projektnumret ansvarige. Proceduren att få 
ett nytt lösenord tar cirka 1-2 dagar. 

lindra lösenord 

När ett PPN tas i bruk för första gången så medföljer ett av QZ 
tilldelat lösenord. Användaren bör då snarast ändra lösenordet 
till något av henne/honom själv valt. Att man önskar ändra 
lösenord meddelar man vid inloggning genom att ge en så kallad 
"switch" /PASSWORD. Ett exempel förtydligar: 

.LOGIN 123,456/PASSWORD 
Password: XyZ 
New password: Z1KL5A 
•• Monitorns presentation 

Jobbnwmner 

(Meddelar att man önskar 
ändra lösenord) 

(Monitorn frågar efter nytt) 

När man loggar in tilldelas man ett jobbnummer av monitorn. 
Vilket jobbnummer man har, kan man fråga genom kommandot PJOB, 
exempel: 

.PJOB 
JOB 45 User·ANDERSSON B Ä123,456A TTY71 

.LOGIN 123,456 
JOB 35 ODEN - QZ Stockholm 701 
Password: SIRAP 
Other jobs detached with same 
Type job number to ATTACH, or 
ÄAttachingA 

(Monitorns svar) 

Jobbnumret är 115, användaren sitter vid terminallinje 71 och 
använder PPN Ä123,1156A som tillhör B Andersson. 

Automatisk utloggning 

Ett jobb som varit inaktivt en viss tid (minst ca 20 minuter), 
loggas automatiskt ut av monitorn. Innan utloggningen sker 
skickas flera varningar innan till slut "Killing idle job" sker. 

Om förbindelsen med DEC-10 bryts 

Det hände~ ibland att man förlorar kontakten med DEC-10. Detta 
gäller speciellt uppringbara linjer och kan bero på fel på 
telekommunikationen, modemen eller DEC-10. Såvida det inte är 
själva DEC-10 systemet som fallerar (-se kapitlet om ANF-10) så 
blir jobbet "detached", dvs inte utloggade även om de (temporärt) 
tappat kontakten med användarens terrrinal. Man kan återknyta 
kontakten med jobbet på följande sätt, förutsatt att man åter har 
kontakt med DEC-10: 

TTY35 

PPN: 102 
anything else to LOGIN new iob: 102 

(Fortsätt med gamla jobbet) 

Om förbindelsen blivit bruten under editering eller exekvering av 
ett program kan man ofta fortsätta där man var genom att efter 
"attach" sända CTRL-C följt av rnonitorkommandot CONTINUE. 



Sid 10 

Suddning under inaatning 

Sid 11 

Dab i ter i ngspr i nc i per 

Ibland skriver man rel, det är svårt att komma irrån. Men om man 
upptäcker relet innan raden avslutats kan man sudda på några 
olika sätt: 

RUBOUT 

CTRL-W 

CTRL-U 

CTRL-R 

BS 

det rinns orta en tangent märkt RUBOUT, RO eller DEL 
som suddar senast inskrivna tecken. Det kan användas 
rlera gånger i rad rör att sudda r1era tecken, men då 
kan man orta använda kommandot: 

som suddar senast inskrivna 
räcker kan man ge kommandot: 

som suddar hela raden. 

ord, och om detta inte 

kan man med rördel använda rör att se hur raden verk­ 
ligen ser ut erter många suddningar, 

eller BACKSPACE kan också användas rör att sudda ett 
tecken. 

Utloggning 

Då man vill sluta ett arbetspass med DEC-10 skall man "logiz;a ut", 
vilket enklast sker med kommandot KJOB (Kill JOB), exempel: 

• KJOB 

.K 
vilket rör övrigt kan rörkortas till 

Om man har skapat rör många eller rör stora skivminnesriler så 
att Utloggningskvoten överstigits rår man relmeddelåndet 

?<skivminnesstruktur> logout quota X exceeded by Y blocks 

Utloggningen misslyckas i detta rall, och man rår via kommandot 
"DIRECT" undersöka vilka riler man vill ta bort (med 11DElLETE11

- 

kommandot) rör att komma under utloggningskvoten X. När man tagit 
bort minst Y skivminnesblock kan man logga ut. (Se vidare kapit­ 
let om "Filhantering".) I nödrall kan man ge monitorkommandot 
"DETACH" rör att kunna lämna terminalen. Jobbet blir då 
automatiskt utloggat erter viss tid. Inga riler tas då bort, Man 
bör sedan kontakta QZ:s administrativa enhet för att få utökad 
utloggningskvota. 

Vid utloggning får man en del debiteringsinformation, tex hur 
mycket maskintld man gjort av med ("runtime"), hur lång tid man 
varit inloggad ("connect time"), hur många skivminnesblock man 
läst och skrivit, kostnad för sessionen samt vilken kundkategori 
man tillhör, 

Mer om kostnader i kapitlet "Debiteringsprinciper". 

Total kostnaden rör en session beräknas som ett vägt medelvärde 
av kostnader rör röljande delar, alltsammans multiplicerat med 
ett antal skalraktorer: 

> utnyttjande av centralenhet ("CPU-tid") 
> utnyttjande av primärminne (residenstid) 
>tidman varit inloggad 
>in-och utmatning på olika fysiska enheter ("I/0") 
> monteringar av magnett•md och DEC-band (ej FILE-kommandon) 

Härtill kommer vissa debiteringar som inte 
sessionskostnaden, bl a hyra av databärare, 
posten vanligen utgör hyra av skivminnesutrymme. 

kommer med i 
där den största 

Hur kostnader exakt beräknas rramgår av QZ Programmerarhandbok. 
Två viktiga skalraktorer kan nämnas redan här, nämligen 
kundkategori och dygnsvariation. 

Vid QZ är kunderna indelade i följande fyra kategorier, vilka 
debiteras med olika skalraktorer 

1 garantibunden taxa 
2 högskoletaxa 
3 orrentlig forskning- och utbildningstaxa 
4 afrärsmässig taxa 

Kostnaderna rör en session beror också på när man loggat in. Som 
regel är kostnaderna lägre på vardagkvällar, ännu lägre nattetid 
och över lördagar och helgdagar • 

De exakta skalfäktorerna kan man rå reda på genom HELP PRISER och 
HELP SCHEMA, som ger inrormation om tider och skalraktorer för 
reducerade körkostnader. 

Den ackumulerade kostnaden för en session kan man när som helst 
rå reda på genom programmet CHARGE. Man ger kommandot: 

.R CHARGE 

och får därvid ut sessionskostnaden. Även CTRL-T ger 
ackumulerade kostnaden rör ett jobb. 

den 


